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СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ   БАНК 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

ПАСТАНОВА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

19 августа 2016 г. №  657/20  
 

г. Мінск  г. Минск 
 
О введении в действие на территории 
Республики Беларусь Международных 
стандартов финансовой отчетности и их 
Разъяснений, принимаемых Фондом 
Международных стандартов финансовой 
отчетности 

 
 
На основании части первой пункта 1 статьи 17 Закона Республики 

Беларусь от 12 июля 2013 года ”О бухгалтерском учете и отчетности“  
Совет Министров Республики Беларусь и Национальный банк Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ: 

Ввести в действие на территории Республики Беларусь в качестве 
технических нормативных правовых актов с 1 января 2017 г.: 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 1 
”Представление финансовой отчетности“ согласно приложению 1; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 2 ”Запасы“ 
согласно приложению 2; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 7 ”Отчет о 
движении денежных средств“ согласно приложению 3; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 8 ”Учетная 
политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки“ согласно 
приложению 4; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 10 
”События после отчетного периода“ согласно приложению 5; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 11 
”Договоры на строительство“ согласно приложению 6; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 12 ”Налоги 
на прибыль“ согласно приложению 7; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 16 
”Основные средства“ согласно приложению 8; 
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Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 17 ”Аренда“ 
согласно приложению 9; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 18 
”Выручка“ согласно приложению 10; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 19 
”Вознаграждения работникам“ согласно приложению 11; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 20 ”Учет 
государственных субсидий и раскрытие информации о государственной 
помощи“ согласно приложению 12; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 21 
”Влияние изменений валютных курсов“ согласно приложению 13; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 23 ”Затраты 
по заимствованиям“ согласно приложению 14; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 24 
”Раскрытие информации о связанных сторонах“ согласно приложению 15; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 26 ”Учет и 
отчетность по пенсионным программам“ согласно приложению 16; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 27 
”Отдельная финансовая отчетность“ согласно приложению 17; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 28 
”Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия“ 
согласно приложению 18; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 29 ”Финансовая 
отчетность в гиперинфляционной экономике“ согласно приложению 19; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 32 
”Финансовые инструменты: представление“ согласно приложению 20; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 33 
”Прибыль на акцию“ согласно приложению 21; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 34 
”Промежуточная финансовая отчетность“ согласно приложению 22; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 36 
”Обесценение активов“ согласно приложению 23; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 37 
”Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы“ 
согласно приложению 24; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 38 
”Нематериальные активы“ согласно приложению 25; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 39 
”Финансовые инструменты: признание и оценка“ согласно приложению 26; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 40 
”Инвестиционная недвижимость“ согласно приложению 27; 



 
3 
 

 

Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 41 
”Сельское хозяйство“ согласно приложению 28; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 1 ”Первое 
применение Международных стандартов финансовой отчетности“ 
согласно приложению 29; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 2 
”Выплаты на основе акций“ согласно приложению 30; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 3 
”Объединения бизнесов“ согласно приложению 31; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 4 
”Договоры страхования“ согласно приложению 32; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 5 
”Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная 
деятельность“ согласно приложению 33; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 6 ”Разведка 
и оценка запасов полезных ископаемых“ согласно приложению 34; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 7 
”Финансовые инструменты: раскрытие информации“ согласно приложению 35; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 8 
”Операционные сегменты“ согласно приложению 36; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 10 
”Консолидированная финансовая отчетность“ согласно приложению 37; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 11 
”Совместное предпринимательство“ согласно приложению 38; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 12 
”Раскрытие информации об участии в других организациях“  
согласно приложению 39; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 13 
”Оценка справедливой стоимости“ согласно приложению 40; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 14  
”Счета отложенных тарифных разниц“ согласно приложению 41; 

Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15  
”Выручка по договорам с покупателями“ согласно приложению 42; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 1 ”Изменения в существующих 
обязательствах по выводу объектов из эксплуатации, восстановлению 
окружающей среды и иных аналогичных обязательствах“ согласно 
приложению 43; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 2 ”Доли участников в кооперативных 
организациях и аналогичные инструменты“ согласно приложению 44; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 ”Определение наличия в соглашении 
признаков аренды“ согласно приложению 45; 
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Разъяснение КРМФО (IFRIC) 5 ”Права, связанные с участием в 
фондах финансирования вывода объектов из эксплуатации, восстановления 
окружающей среды и экологической реабилитации“ согласно приложению 46; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 6 ”Обязательства, возникающие в 
связи с деятельностью на специфическом рынке – отработавшее 
электрическое и электронное оборудование“ согласно приложению 47; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 7 ”Применение метода пересчета, 
предусмотренного МСФО (IAS) 29 ”Финансовая отчетность в 
гиперинфляционной экономике“ согласно приложению 48; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 9 ”Повторный анализ встроенных 
производных инструментов“ согласно приложению 49; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 10 ”Промежуточная финансовая 
отчетность и обесценение“ согласно приложению 50; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 12 ”Концессионные соглашения о 
предоставлении услуг“ согласно приложению 51; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 13 ”Программы лояльности 
покупателей“ согласно приложению 52; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 14 ”МСФО (IAS) 19 – Предельная 
величина актива программы с установленными выплатами, минимальные 
требования к финансированию и их взаимосвязь“ согласно приложению 53; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 15 ”Соглашения на строительство 
объектов недвижимости“ согласно приложению 54; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 16 ”Хеджирование чистой инвестиции 
в иностранное подразделение“ согласно приложению 55; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 17 ”Распределение неденежных активов 
собственникам“ согласно приложению 56; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 18 ”Передача активов покупателями“ 
согласно приложению 57; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 19 ”Погашение финансовых 
обязательств долевыми инструментами“ согласно приложению 58; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 20 ”Затраты на вскрышные работы на 
этапе эксплуатации разрабатываемого открытым способом 
месторождения“ согласно приложению 59; 

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 21 ”Обязательные платежи“ согласно 
приложению 60; 

Разъяснение ПКР (SIC) 7 ”Введение евро“ согласно приложению 61; 
Разъяснение ПКР (SIC) 10 ”Государственная помощь – отсутствие 

конкретной связи с операционной деятельностью“ согласно приложению 62; 
Разъяснение ПКР (SIC) 15 ”Операционная аренда – стимулы“ 

согласно приложению 63; 
Разъяснение ПКР (SIC) 25 ”Налоги на прибыль – изменения налогового 

статуса организации или ее акционеров“ согласно приложению 64; 
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Разъяснение ПКР (SIC) 27 ”Определение сущности операций, 
имеющих юридическую форму аренды“ согласно приложению 65; 

Разъяснение ПКР (SIC) 29 ”Концессионные соглашения о 
предоставлении услуг: раскрытие информации“ согласно приложению 66; 

Разъяснение ПКР (SIC) 31 ”Выручка – бартерные сделки, 
включающие рекламные услуги“ согласно приложению 67; 
Разъяснение ПКР (SIC) 32 ”Нематериальные активы – затраты на веб-
сайт“ согласно приложению 68. 
 
 
 
Премьер-министр      Председатель Правления 
Республики Беларусь       Национального банка 
      Республики Беларусь 
 
 
А.Кобяков                                           П.Каллаур 
 
 


